
Distacco in posizione di comando della signora
Valer Antonella, docente della scuola a carattere
statale della Provincia Autonoma di Trento, presso
la Regione Autonoma Trentino Alto Adige, ai sensi
dell'art. 8 della LP n. 7/1997

Determinazione n. 24 del 10/09/2020

Distacco in posizione di comando della signora Valer Antonella, docente della scuola a carattere statale
della Provincia Autonoma di Trento, presso la Regione Autonoma Trentino Alto Adige, ai sensi
dell'art. 8 della LP n. 7/1997.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 23/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 24 DI DATA 10 Settembre 2020
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Distacco in posizione di comando della signora Valer Antonella, docente della scuola a carattere statale della
Provincia Autonoma di Trento, presso la Regione Autonoma Trentino Alto Adige, ai sensi dell'art. 8 della LP
n. 7/1997.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00059
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Premesso che:
l'art. 84, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 stabilisce che l'organizzazione e il rapporto di
lavoro del personale della scuola sono disciplinati dalla legge 5 medesima e, in quanto compatibile, dalla
legge provinciale n. 7/1997;
l'articolo 8, comma 3, della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, prevede, nell'ambito della mobilità
inter-enti, la possibilità di attivare l'istituto del comando, da o verso la Provincia, con il consenso
dell'interessato, per sopperire temporaneamente a carenze d'organico o per particolari esigenze organizzative
dell'Ente che lo dispone.
Con nota nostro prot. n. 518739 del 26 agosto 2020, la Regione Autonoma Trentino Alto Adige ha chiesto il
consenso per l'assunzione in posizione di comando per il periodo dal 14 settembre 2020 al 31 agosto 2021
della signora Valer Antonella, docente della scuola a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento,
titolare presso il liceo Rosmini di Trento;
L'interessata ha espresso in merito parere favorevole, con nota nostro prot. n. 529303 del 1
settembre 2020.
Valutate le motivazioni della richiesta e le esigenze della Struttura presso la quale la signora Valer è
assegnata, si ritiene di poter disporre il comando in oggetto.
La signora Valer ha un contratto di lavoro con consistenza oraria pari al 50%, pertanto l'insegnante in
posizione di comando presterà servizio con orario pari a 18 ore settimanali;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE GENERALE



- viste le norme e gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento);
- visto l'art. 40 del DPP 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. (Regolamento di contabilità);
- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
D E T E R M I N A
1) di distaccare, per le motivazioni esposte in premessa, in posizione di comando presso la Regione
Autonoma Trentino Alto Adige, la signora Valer Antonella, docente della scuola a carattere statale titolare
presso il liceo Rosmini di Trento, per il periodo dal 14 settembre 2020 al 31
agosto 2021;
2) di provvedere allo svolgimento di carriera ed agli aumenti periodici di stipendio, nonché al versamento dei
contributi assicurativi per la predetta dipendente;
3) di computare all'interessata a tutti gli effetti, compreso il trattamento di quiescenza e previdenza,
il periodo di tempo trascorso nella posizione di comando;
4) di dare atto che gli oneri stipendiali diretti (retribuzione fondamentale e accessoria) e riflessi (contributi
previdenziali e assistenziali) sono anticipati dalla PAT, salvo rimborso degli stessi alla Provincia, da parte
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00059
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
5) di dare atto che, oltre agli oneri di cui al punto precedente, si provvederà a chiedere il rimborso della quota
di trattamento di fine rapporto maturata nel periodo di comando, quota che la Provincia dovrà corrispondere
all'atto della cessazione del rapporto di lavoro secondo la normativa vigente;
6) di dare atto che, durante il periodo di comando, alla dipendente non verrà corrisposto da parte della
Provincia autonoma di Trento alcun compenso connesso al raggiungimento di obiettivi;
7) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della LP n. 7/1997, dall'art. 40 del DPP 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg. e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, agli anticipi di somme
si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli 259600-001, 259602, 259603 e relativi articoli;
8) di dare atto che, con successivo atto gestionale, le somme dovute alla Provincia derivanti dal presente
provvedimento, saranno accertate ed imputate sul capitolo E132880 dell'esercizio finanziario nel quale si
renderanno esigibili, a seguito della richiesta di rimborso;
9) di trasmettere il presente atto alla Regione Autonoma Trentino Alto Adige per gli adempimenti di
competenza e alla dipendente per opportuna conoscenza.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00059
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-D335-00059
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


